



平成18年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年2月27日

会社名 チッソ株式会社  
 コード番号 4006  
 (URL <http://www.chisso.co.jp>)  
 代表者 役職名 代表取締役会長 後藤 舜吉  
 問合せ先責任者 役職名 総務人事部主席 堀尾 俊也 TEL (03) 3534-8909  
 取締役会決議日 平成18年2月27日 中間配当制度の有無 : 無

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ・最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有  
 当連結会計年度より、固定資産の減損に係る会計基準を適用しております。
- ・監査法人の監査の有無 : 無
- ・本四半期決算の数値は、税効果会計の適用等、所要の会計上の修正をおこなっておりません。
- ・記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。
- ・連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
  - 連結 (新規) 1社 (除外) 4社
  - 持分法 (新規) -社 (除外) -社

2. 平成18年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成17年4月1日～平成17年12月31日）

(1) 連結経営成績

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	145,526	(33.1)	12,151	(47.8)	13,258	(52.7)
17年3月期第3四半期	109,295	(-)	8,221	(-)	8,684	(-)
(参考)17年3月期	150,694		12,063		12,421	

	当期純利益（損失）		1株当たり 当期純利益（損失）	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	百万円	%	円 銭	円 銭
18年3月期第3四半期	878	(133.4)	5 62	
17年3月期第3四半期	2,627	(-)	16 82	
(参考)17年3月期	4,215		26 99	

- (注) 1. 持分法投資損益 18年3月期第3四半期 1,409百万円 17年3月期第3四半期 1,133百万円  
 2. 有価証券の評価損益 - 百万円 デリバティブ取引の評価損益 - 百万円  
 3. 期中平均株式数 18年3月期第3四半期 156,046,864株 17年3月期第3四半期 156,148,322株

〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第3四半期における我が国経済は、原油高に伴う諸物価高騰などがみられましたが、好調な企業業績を受けて民間設備投資は増加し、また、個人消費も緩やかに上向いてくるなど、景気は着実に回復を続けてまいりました。

このような状況の中、当社グループにおきましては、化学品事業セグメントは、液晶ディスプレイ市場の拡大を背景とした機能材料分野の売上高増加や、化学品分野及び加工品分野における主要製品の堅調な出荷や製品価格の是正などもあり、総じて好調に推移しました。

その他の事業セグメントにつきましても、エンジニアリング部門及び商事部門において売上高が増加しました。

これらの結果、当社グループの売上高は145,526百万円（前年同期比33.1%増）、営業利益は12,151百万円（前年同期比47.8%増）、経常利益は13,258百万円（前年同期比52.7%増）となりました。特別損益におきましては、投資有価証券売却益等1,059百万円を特別利益に計上しましたが、減損会計の適用に伴う減損損失額12,133百万円及び水俣病患者補償金等4,505百万円を特別損失として計上した結果、当第3四半期は878百万円の純損失（前年同期比133.4%減）となりました。

## (2)連結財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	162,518	125,320	77.1	803.06
17年3月期第3四半期	150,727	127,145	84.4	814.47
(参考)17年3月期	152,583	125,432	82.2	803.61

(注) 期末発行済株式数 18年3月期第3四半期 156,052,960株 17年3月期第3四半期 156,106,954株

## (3)連結キャッシュ・フローの状況

	営業種による キャッシュ・フロー	投資種による キャッシュ・フロー	財務種による キャッシュ・フロー	水俣病補償による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 の期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第3四半期	6,707	4,031	2,208	2,395	13,888
17年3月期第3四半期	8,584	5,509	254	2,530	13,772
(参考)17年3月期	12,495	6,569	4,188	3,678	11,074

### 〔財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報〕

当第3四半期の現金及び現金同等物（以下「資金」といいます。）は、前連結会計年度末と比較して2,814百万円増加しました。その主な要因は次のとおりです。

- ・営業活動の結果得られた資金は6,707百万円でありました。これは主に業績が好調なため営業利益が増加したことによるものです。
- ・投資活動の結果使用した資金は4,031百万円でありました。これは主に有形固定資産の取得によるものです。
- ・財務活動の結果得られた資金は2,208百万円でありました。これは主に短期借入金の増加によるものです。
- ・水俣病補償の結果使用した資金は2,395百万円となりました。これは主に水俣病患者に対する補償金の支払によるものです。

### 3.平成18年3月期の連結業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

当社連結グループの最近の業績動向を踏まえた平成18年3月期通期の連結業績予想は下記のとおりであり、平成17年11月17日に公表した連結業績予想値に変更はありません。

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	185,000	17,500	400

(参考) 1株当たり予想当期純利益（損失）（通期） 2円56銭

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後の様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

添付資料

1.(要約)四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成18年3月 期第3四半期末)	前年同四半期 (平成17年3月 期第3四半期末)	増 減		(参考) 平成17年3月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
流動資産	87,082	64,636	22,446	34.7	67,200
固定資産	75,435	86,090	10,655	12.7	85,383
資産合計	162,518	150,727	11,791	7.8	152,583
(負債の部)					
流動負債	91,571	78,041	13,530	17.3	79,347
固定負債	195,932	198,919	2,987	1.5	198,089
負債合計	287,504	276,961	10,543	3.8	277,437
(少数株主持分)					
少数株主持分	334	911	577	62.2	578
(資本の部)					
資本合計	125,320	127,145	1,825	1.4	125,432
負債・少数株主持分 及び資本合計	162,518	150,727	11,791	7.8	152,583

2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成18年3月 期第3四半期)	前年同四半期 (平成17年3月 期第3四半期)	増 減		(参考) 平成17年3月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
売上高	145,526	109,295	36,231	33.1	150,694
売上原価	119,242	88,756	30,486	34.3	121,703
売上総利益	26,283	20,538	5,745	28.0	28,991
販売費及び 一般管理費	14,131	12,316	1,815	14.7	16,928
営業利益	12,151	8,221	3,930	47.8	12,063
営業外収益	2,329	1,719	610	35.5	2,195
営業外費用	1,223	1,257	34	2.7	1,836
経常利益	13,258	8,684	4,574	52.7	12,421
特別利益	1,059	271	788	290.8	370
特別損失	16,639	4,626	12,013	259.7	6,402
税金等調整前 四半期(当期)純利益	2,322	4,328	6,650	153.7	6,389
税金費用	1,467	1,676	3,143	187.5	2,158
少数株主利益	23	24	1	4.2	15
四半期(当期)純利益	878	2,627	3,505	133.4	4,215